
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

PORTARIA Nº 075 – REITOR/2006 
 

“DELEGA COMPETÊNCIA PARA ASSINATURA EM DOCUMENTOS QUE ATESTAM 
SITUAÇÃO ACADÊMICA DE ALUNOS NO ÂMBITO DA UNIMONTES E  

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor      
PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto e Regimento Geral vigentes, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º. Designar os servidores relacionados nesta Portaria para assinarem os seguintes 

documentos acadêmicos: 
a) Declarações que atestem a situação acadêmica do requerente; 
b) Declarações que atestem a regularidade da matrícula e freqüência; 
c) Certificados de conclusão de curso; 
d) Planos de Ensino de disciplinas cursadas; 
e) Estruturas curriculares dos cursos. 
 

ART. 2°. Os Históricos Escolares oficiais dos cursos de graduação, impressos em formulário 
próprio, contendo a marca d’água e a chancela da UNIMONTES, serão assinados 
pelo(a) Secretário(a) Geral e pelo Diretor do Centro a que o aluno pertence. 
 
Parágrafo Único: Na ausência ou impedimento do Secretário Geral e/ou do Diretor do 
Centro, os servidores designados por esta Portaria poderão assinar também históricos 
escolares oficiais dos cursos. 
 

ART.3°. Os diplomas e certificados dos cursos de graduação serão assinados no anverso pelo 
Reitor e pelo graduado, e no verso pelo(a) Secretário(a) Geral e pelo servidor 
responsável pelo registro. 

 
ART. 4°. Ficam designados os seguintes servidores para assinarem os documentos pelo(a) 

Secretário(a) Geral: 
a) CAMPUS DE ALMENARA: 

Cursos oferecidos: - Letras/Português 
- Pedagogia/Licenciatura. 

Responsável: Coordenador-Administrativo do Campus 
 

b) CAMPUS DE BRASÍLIA DE MINAS: 
Cursos oferecidos: - Normal Superior – Magistério das Séries Iniciais do Ensino Fundamental 

- Pedagogia. 
Responsável: Coordenador-Administrativo do Campus 

 

c) CAMPUS DE ESPINOSA: 

Cursos oferecidos: - Letras Português. 
- Normal Superior – Magistério das Séries Iniciais do Ensino Fundamental. 
- Pedagogia. 

Responsáveis: Coordenador-Administrativo do Campus 

 
- CONTINUA À PÁGINA 02 –  

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- PAGINA 02 – PORTARIA 075/2006. 
 
 

d) CAMPUS DE JANAÚBA: 
Cursos oferecidos: - Agronomia  

- Normal Superior – Magistério da Educação Infantil 
- Pedagogia. 
- Zootecnia. 

Responsáveis: - MARIA DA PENHA BORGES DE OLIVEIRA VICENTE 
 MASP: 0615244-1 – Cargo: Analista da Administração 

- MARIA APARECIDA RODRIGUES DOS SANTOS 
 MASP: 09812561 – Cargo: Auxiliar Administrativo 
 

 
e) CAMPUS DE JANUÁRIA: 

Cursos oferecidos: - Educação Física/Licenciatura 
- Letras/Inglês/Licenciatura 
- Letras/Português/Licenciatura 
- Normal Superior – Magistério da Educação Infantil 

Responsável: Coordenador-Administrativo do Campus 
 

f) CAMPUS DE JOAÍMA: 
Cursos oferecidos: - Pedagogia//Licenciatura 

Responsável: Coordenador-Administrativo do Campus 
 

g) CAMPUS DE PARACATU: 
Cursos oferecidos: - Matemática/Licenciatura 

- Normal Superior – Magistério das Séries Iniciais do Ensino 
Fundamental. 

- Pedagogia. 
Responsável: Coordenador-Administrativo do Campus 

 
h) CAMPUS DE PIRAPORA: 

Cursos oferecidos: - Geografia/Licenciatura 
- Pedagogia/Licenciatura 

Responsáveis: Coordenador-Administrativo do Campus  
 
i) CAMPUS DE SÃO FRANCISCO: 

Curso oferecido: - História/Licenciatura 
- Matemática/Licenciatura 

Responsáveis: Coordenador-Administrativo do Campus 
 
J) CAMPUS  DE SALINAS: 

Curso oferecido: - Ciências Contábeis/Bacharelado 

Responsável: Coordenador-Administrativo do Campus 

 
 

- CONTINUA À PÁGINA 03 -  

 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

-  PÁGINA 03 – PORTARIA Nº 075/2006. 

 

k) CAMPUS DE UNAÍ: 
Cursos oferecidos: - Ciências Biológicas/Licenciatura 

- Letras/Português/Licenciatura 
Responsável: Coordenador-Administrativo do Campus 

 
l) CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR DARCY RIBEIRO - MONTES CLAROS 

Cursos oferecidos: - Administração, Artes – Habilitação em Música, Artes/Teatro, Artes 
Visuais, Ciências Biológicas Bacharelado, Ciências Biológicas, Ciências 
Contábeis, Ciências Econômicas, Ciências Sociais, Direito, Educação 
Física, Enfermagem, Filosofia, Geografia, História, Letras/Espanhol, 
Letras/Inglês, Letras/Português, Matemática, Medicina, Normal 
Superior – Magistério da Educação Infantil, Odontologia, Pedagogia, 
Serviço Social, Sistemas de Informação. 

 
SECRETARIA GERAL:  
Servidores: - ISMÁ AFONSO DIAS 

  MASP 1046945-0 – Cargo: Técnico Universitário 
- LUCINÉIA APARECIDA MACEDO 
 MASP: 594849-2 – Cargo: Agente de Administração 

- MARCOS ANTÔNIO FERNANDES CARDOSO 
 MASP: 1046738-9 - Cargo: Agente de Administração 

 

ART. 5°. Ficam designados os seguintes servidores para assinarem os documentos pelos 
Diretores de Centros: 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE: 
Servidor: - MARIA DE FÁTIMA PINHO GODINHO  

 MASP: 1046356-0 – Cargo: Analista da Administração 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGIAS: 
Servidor: - JOÃO BARBOSA DE SOUZA 

   MASP: 0298193-4 – Cargo: Professor de Ensino Superior 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS: 

Servidores: - JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA 
 MASP: 1046399-0 – Cargo: Professor de Ensino Superior 

- MARTA AURORA MOTA E AQUINO 
 MASP: 1045838-8 - Cargo: Professor de Ensino Superior 

- YARA MARIA SOARES COSTA DA SILVEIRA 
 MASP: 046007-9 - Cargo: Professor de Ensino Superior  

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: 

Servidores: - Coordenador do Curso de  Ciências da Administração. 
- Coordenador do Curso de Ciências Contábeis. 
- Coordenador do Curso de Ciências Econômicas. 
- Coordenador do Curso de Ciências Sociais. 
- Coordenador do Curso de Direito. 
- Coordenador do Curso de Serviço Social. 

- continua à Página 04 -  

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 04 – PORTARIA Nº 075/2006 

 

CENTRO DE ENSINO MÉDIO E FUNDAMENTAL: 

Servidores: - MARIA ROSALINA PIRES DOS SANTOS 
 MASP: 0140808-7 - Cargo: Analista da Administração 

 - MARÍLIA SARMENTO DA SILVA 
 MASP: 1045609-3 – Cargo: Agente de Administração 

 - MÁXIMO ALESSANDRO MENDES OTTONI  
 MASP: 1046767- 8– Cargo: Agente de Administração 

 
ART. 6º. Revogadas as disposições em contrário, especialmente a PORTARIA Nº 117 – 

REITOR/2003, esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros/MG, 30 de junho de 2006. 
 
 
 
 
 

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 
REITOR 


